2015-2016-1学期选课通知

文学院全体同学：

2015-2016-1学期选课从2015年6月23日开始，请认真阅读选课通知，按指导选课。
    公共课选课原则及方法请参阅教学部教务办公室发布的《关于2015-2016学年第一学期选课的通知》。专业课选课参照《文学院选课说明》。

附件：

1. 文学院选课说明

2. 关于2015-2016学年第一学期选课的通知（老生）

文学院教务办公室

2015年6月18日
附件1

文学院选课说明
一、选课范围

1.2012、2013级

专业课自主选课范围包括个性课程、专题研习工作坊（12级双专业工作坊已导入课表，不必再选）。公共课选课请参照学校教务处下发的选课通知。
2.2014级
专业课自主选课范围包括专业方向课、个性课程、专题研习工作坊（本次可不选）。公共课选课请参照学校教务处下发的选课通知。
二、选课注意事项

1.学生可跨专业选择本院本年级其他专业的课程作为个性课程。

2.课表中已有的课程为必修课，不必重复选课，不可退选 。
3.2012级个性课程“人事信息管理”可面向2013级学生开放选课。
工作坊选课目录

	课程名称
	专题
	任课教师
	选课年级

	专题研习工作坊(1)
	四书研习
	林颖政
	2014

	专题研习工作坊(2)
	诗歌
	傅天虹
	2013

	专题研习工作坊(2)
	秘书实务
	胡琳
	2013

	专题研习工作坊(2)
	词汇语法
	刘金哲
	2013

	专题研习工作坊(2)
	作文教学
	彭微
	2013

	专题研习工作坊(2)
	古代文学
	邬志伟
	2013

	专题研习工作坊(4)
	综合试讲
	郭粲
	2012

	专题研习工作坊(4)
	跨文化交际
	李晓进
	2012

	专题研习工作坊(4)
	课堂教学试讲
	阮明华
	2012

	专题研习工作坊(4)
	民俗文化
	张敏
	2012

附件2

关于2015-2016学年第一学期选课通知（老生）
学院（部）：
2015-2016学年第一学期老生（12级、13级、14级）选课安排如下，请各单位做好学生选课的指导工作。
一、选课规定
1.大学英语
大学英语为通识必修课。2015-2016学年第一学期大学英语普通班和提高班的选课规定如下：
1.1.  2014级大学英语普通班学生不需登陆教务管理系统选课。在本院（专业）划定时间段内修读大学英语（三），具体上课时间见学生个人课程表。
1.2.  2014级大学英语提高班学生登陆教务管理系统在大学英语“替换课”模块中选课，所选课程可以替换大学英语（三）。由于大学英语（三）为3学分，建议学生选修一门2学分和一门1学分的大学英语替换课程。
1.3. 2013级大学英语提高班学生历年修读大学英语“替换课”总学分数不足者，可在系统中补选大学英语“替换课”所欠学分。
2．政治理论课
政治理论课为通识必修课。2015-2016学年第一学期针对全校学生开设的政治理论课为《中国近现代史纲要》、《马克思主义基本原理》和《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（理论）》。（以上三门课程为滚动开设，学生可选择在毕业前任一学期修读）
在第一轮选课时间内，14级学生选课上限为3学分（1门），12、13级学生选课学分不设上限。
未选上所需课程的学生可于以后学期再选；第二轮选课时间，视选课余量情况开放选课学分上限。
3. 大学生职业规划与就业指导
《大学生职业规划与就业指导》（1学分）为2014级的通识必修课。该门课程共计38课时，理论部分安排在第2学期、第3学期上学段滚动开课；实践部分在第3-8学期开设，20课时。目前该课程理论部分安排在教务管理系统全校性选修课板块供学生选课，课程性质按通识必修课计。
2014级学生应在大二第二学期前修读完理论部分，学生可根据个人情况选择在大一第二学期或大二第一学期修读。
4. 通识选修课
全校通识选修课面向全校各年级学生开设，学生根据所在专业的教学计划要求、通识选修课学分要求自行安排各学期的选课。选课原则参照本年级入学时所发的选课手册和通识中心编写的导学手册中的相关规定。
14级学生选课上限为5学分（2-3门）；12、13级学生选课学分不设上限。
5. 专业课
专业必修课由开课学院（部）导入各教学班班级库，学生按学院安排上课，不需选课；
专业选修课按学院(部)指导网上选课。
6. 个性课程、跨专业选课
学生按学校相关规定，在学院（部）老师指导下按个人需求选课。
二、选课时间
第一轮选课时间：2015年6月23日8：30—— 7月3日8：00。
第一批为12、13级选课时间：6月23日8：30—— 6月24日8：00。
第二批为14级选课时间：6月24日8：30—— 6月25日8：00。
第三批为12、13、14级选课时间：6月25日8：30—— 7月3日8：00。
7月3日：教务处、通识中心及各开课单位按相关规定停开选课人数不足的教学班、调整部分教学班。
第二轮选课时间：7月6日——8月5日。学生跨专业选课、退课、补选时间。
已选课的学生应在此时间内登录选课系统查看、确认所选课程，如在第一轮选课时间内所选课程（通识选修课、大学英语替换课、公共政治课等）停开，学生可根据需要改选其他课程。
第三轮选课时间：开学第一周内（9月14日——9月20日），学生可改选、退选和补选课程。
三、选课操作流程
1. 大学英语替换课
北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——院系选修课——在课程归属栏，选择大学英语替换课——选课，提交。
2. 公共政治课
北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——院系选修课——在课程归属栏，选择通识必修——选课，提交。
3. 通识选修课
北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——全校性选修课——选课，提交。
4. 专业课
北京师范大学珠海分校教务管理系统——网上选课——学生选课——本专业选课——选课程——选教学班——选定。
具体参见选课手册。
四、注意事项
1. 学院（部）在6月19日前将固定编班的必修课（含专业必修课、大学英语普通班等）的教学班名单导入班级库，提前做好选课指导，以免学生选课冲突。
2．各学院在选课前应设置好专业课的选课条件：是否选课、选课容量、选课面向对象。在设置选课容量时，原则上预留10-20%的班级容量供跨专业学生选课。跨专业选课的学生在开学第一周内应向任课教师了解课程的难易程度、前修课程和教学要求，如本人的相关学科基础知识达不到要求等原因，应退选。退选应在开学第一周内完成，第二周开始不得退选。
3. 学生应注意保护自己的选课登录密码，所有选课应由学生本人在选课系统中自行操作，不得由他人代选。
4. 学生选课后，注意在开课前再次登录核对。选课结束后，请学生记住自己所选的课程名称、上课时间、地点，开学后按时上课。在试听时间内，学生可自行在网上选课系统中改选。
5. 选课只能通过网上选课系统进行，学生私下与任课教师协商改选、退选、补选无效。为保证选课名单的准确，开课第二周开始，各开课单位教务秘书打印本单位所开通识选修课的“学生平时成绩与课堂考核记载表”交给任课教师。
6．本次转专业的学生如《大学英语》安排的上课时间与转后专业的班级专业课上课时间冲突者，可与大学英语教研部刘竞老师联系（联系电话：6126560，励耘楼B205）。
五、特别提示
1.系统将限制历年未交清学费的学生选课。
2.系统限制每位同学选课总学分的上限为28学分。
3. 学生应按时交纳2015-2016学年学费，超过规定时间未交清学费的学生所选课程将视为无效选课操作，教务处将在规定时间清除其选课记录。
4.本次选课采取在线排队机制，系统会自动更新等候人数，如自行刷新或重复登录，将自动排到队尾。
5. 2015级新生选课通知另发。
                                                  教务处
                                               2015年6月16日
PAGE
2